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Ilmestyskirja avautuu Patmoksella
Raamattuopiston Avoimen raamattukou-
lun ja Sana-lehden ryhmä tutustui touko-
kuun lopussa Patmoksen saareen ja ilmes-
tykseen, jonka vanha apostoli Johannes sai 
Jumalalta olleessaan saarella vankina.

Kristittyjä vainonnut Rooman keisari 
Domitianus karkotti Efesoksessa seura-
kunnan johtajana toimineen apostoli Jo-
hanneksen Patmokselle tiettävästi vuonna 
95 jKr. Perimätiedon mukaan Johannes 
oli tuolloin 91-vuotias. Johannes sai palata 
Efesokseen muutaman vuoden vankeuden 
jälkeen, ja siellä hän tiettävästi kuoli. Pat-
moksella sijaitsevassa Johanneksen luos-
tarissa on taulu, jossa kuolevaa Johannesta 
peitellään hänen omasta toivomuksestaan 
hiekkaan.

Johannes asui Patmoksella rinteessä si-
jaitsevassa luolassa, joka lienee kaikkien 
saarelle tulevien turistien tärkein vierai-
lukohde. Luola on varsinkin ortodoksi-
kristityille erityisen pyhä paikka, missä he 
koskettelevat ja suutelevat luolassa olevia 
ikoneita ja esineistöä. Ryhmämmekin vii-
pyi luolassa istuen ja miettien hiljaa Johan-
nesta ja hänen saamiaan ilmestyksiä. Luo-
lan yhdessä nurkassa on aidattuna paikka, 
missä Johanneksen tiedetään nukkuneen. 
Sen yläpuolella on kolo, jota Johanneksen 
kerrotaan käyttäneen tukena ylös noustes-
saan. Lähellä makuupaikkaa on koristeltu 
liina painaumassa, missä kirjuri Prochoros 
on kirjoittanut Johanneksen saamat ilmes-
tykset sanelun mukaan. Katossa on myös 
kolmion muotoinen halkeama, jonka ker-
rotaan syntyneen siitä, kun Jumala puhui 
mahtavalla äänellä Johannekselle. Luolasta 
avautuu hieno näkymä vuoren rinteille ja 
merelle. 

Patmos sijaitsee melko lähellä Turkin 
rannikkoa. Efesoksesta, nykyisen Turkin 
puolelta, on Patmokselle noin 60 km. Saa-
relle pääsee parhaiten Kosin tai Samoksen 
saarilta Kreikasta tai myös Turkista. Useim-
mat saarelle tulevat matkailijat viipyvät 
saarella päivän tai pari. Meillä oli etuoikeus 
viettää saarella viikko, joten saatoimme 
rauhassa tutustua saareen. Kolmekymmen-
tähenkinen ryhmämme lensi Kosille, mistä 
matkasimme yöpymisen jälkeen Rodoksel-
ta Samokselle liikennöivällä katamaraanil-
la Patmokselle kaksi ja puoli tuntia. Patmos 
on 25 kilometriä pitkä, ja sen pinta-ala on 
34 neliökilometriä. Asukkaita saarella on 
nykyään alle 3000. Saari on melko karu, 
mutta näin alkukesästä puut, pensaat ja ku-
kat ovat vielä vihreitä ja kukkivat kauniis-
ti. Rauhallinen perhehotellimme sijaitse 
pienessä Grikoksen kylässä 4,5 kilometrin 
päässä saaren pääkaupungista Skalasta.

Ilmestyskirjaa opetti kahdesti päivässä 
rovasti Reijo Huuskonen Raamattuopis-
tolta. Hän käytti opetuksessaan mm. Kei-
jo Rainerman kirjaa Tulevaisuus tiedossa 
–  Tuomio ja toivo Ilmestyskirjassa (Perussa-
noma 2006) ja Raimo Mäkelän loppuun-
myytyä kirjaa Ilmestyskirja nyt. Yksitoista 

Patmoksen pääkaupungin Skalan kadut, tavernat 
ja ranta täyttyvät turistiaikana saarelle päiväksi 

tulevista turisteista. Myös monet risteilyalukset 
poikkeavat saarella. Kuvat: Kirsi Sell
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kertaa Patmoksella aiemmin 
ollut Sana-lehden toimitus-
päällikkö Torleif Johansson 
vastasi hienosti käytännön 
järjestelyistä ja osasi esitel-
lä mielenkiintoisesti saarta 
ja sen menneisyyttä ja ny-
kyistä elämää. Ilmestysluo-
lan lisäksi kävimme vuodelta 
1089 olevassa Johanneksen 
luostarissa, missä on hienoja 
taideteoksia ja kristillisen kirkon aarteita. 
Yhtenä päivänä vierailimme Kreikan ehkä 
merkittävimmässä, kauniissa Evangelis-
mos-nunnaluostarissa. Ohjelmassa oli 
myös veneretkipäivä rauhalliselle hiekka-
rannalle. Omaan retkeilyyn ja hiljentymi-
seen jäi myös päivittäin aikaa. Viimeisenä 
iltana kiipesimme 269 metrin korkeuteen 
Prophitis Ilias -vuorelle, missä ihailimme 
auringonlaskua ja joka suuntaan avautuvia 
huimia maisemia. Kajautimme auringon 
laskiessa kiitosmielellä virren Herraa hy-
vää kiittäkää.

Matka oli monella tavalla antoisa, eri-
tyisesti siitä syystä, että saimme päivittäin 
perehtyä Ilmestyskirjan salaisuuksiin ja 

Ortodoksinunnien Evangelismos-
luostarista on kauniit näkymät 
vuoristoon ja Aigeian merelle. 

STI:N syksyn ohjelmassa Ilmestyskirjasta
Ilmestyskirja kiinnostaa myös teologian opiskelijoita. 
Syksyn ohjelmassa on heidän toivomuksestaan viiden 
kerran luentosarja Ilmestyskirjasta. Luennoitsijoina ovat 
Petri Hiltunen, Raimo Mäkelä, Jukka Norvanto ja Keijo 
Rainerma, jotka kaikki ovat kirjoittaneet Ilmestyskirjaa 
käsittelevän kirjan, sekä Timo Eskola. Syksyn alustava 
ohjelma on nähtävissä  STI:n kotisivulla www.teolinst.fi.

myös marttyyrien historiaan. Toisilleen 
ennalta tuntemattomista matkalaisista tuli 
päivien aikana ystäviä, ja moni ihmetteli, 
miten hienosti Jumala oli järjestänyt juuri 
sopivan huonetoverin. Opetus johti mietti-
mään omaakin jumalasuhdetta ja sitä, olen-
ko omalta osaltani viemässä evankeliumia 
eteenpäin. Seurakuntaa ja koko maailmaa 
tulee aikanaan kohtaamaan vaikeat ajat, ja 
vain Jeesuksessa on pelastus. Keijo Rainer-
man sanoin: ”Hän tulee, ja meitä odotetaan 
kotiin!”

Kirsi Sell


